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Abstrakt

Tématem předkládané diplomové práce je stanovení hodnoty společ-

nosti EKOSPOL a.s. Cílem mé diplomové práce je stanovit odhad trž-

ní hodnoty společnosti EKOSPOL a.s. k 1. červnu 2017 pro případné-

ho externího investora za účelem koupě blíže neuvedeného podílu

společnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část,

ve které je představena jak teorie, tak praktická aplikace infor-

mací týkajících se oceňování podniku, strategické analýzy, finanč-

ní analýzy, finančního plánování a samotného procesu určení hodno-

ty společnosti.

Klíčová slova

Finanční analýza, hodnota, oceňování, stanovení, strategická ana-

lýza.

Abstract

The topic of the submitted diploma thesis is the determination of

the value of the company EKOSPOL a.s. The aim of my diploma thesis

is to determine the market value of EKOSPOL a.s. On June 1, 2017

for an eventual external investor to buy a non-subscribed share of

the company. The thesis is divided into a theoretical and practi-

cal part in which both theory and practical application of infor-

mation on business valuation, strategic analysis, financial analy-

sis, financial planning and the process of determining the value

of the company are presented.

Key words

Financial analysis, value, valuation, determination, strategic

analysis.
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je stanovení hodnoty společ-

nosti EKOSPOL a.s. (dále jen EKOSPOL). Otázka stanovení hodnoty

podniku je v tržní ekonomice zásadním tématem, a to hned

z několika důvodů. Stanovit hodnotu podniku je potřeba například

při prodeji podniku, protože každý zájemce o koupi chce mít před-

stavu o tom, jakou skutečnou hodnotu podnik má, zda je cena, za

kterou jej má koupit přiměřená a zda se mu celá transakce vyplatí.

Stejně tak má oceňování podniku význam i při rozhodování o tom,

zda si koupit akcie daného podniku, resp. za jakou cenu je koupit,

pokud jejich kurz na burze kolísá. Právě oblast nákupu akcií je

oblastí, na kterou se mám v úmyslu v práci zaměřit primárně. Ale

důvodů pro stanovení hodnoty společnosti je vícero. Může se jednat

například o některé formy spolupráce s jinými subjekty, o případy

fúzí, ocenit společnost je třeba i v případě, že dochází ke změně

její právní formy apod. Z výše uvedených důvodů se domnívám, že

téma je aktuální a prakticky použitelné.

Cílem mé diplomové práce je stanovit odhad tržní hodnoty společ-

nosti EKOSPOL k 1. červnu 2017 pro případného externího investora

za účelem koupě blíže neuvedeného podílu společnosti. Za účelem

naplnění výše uvedeného cíle je předkládaná práce rozdělena na te-

oretickou a praktickou část. Teoretická část práce je složena cel-

kem ze čtyř kapitol, z nichž první se zaměřuje na vymezení základ-

ních pojmů jako je podnik, hodnota, kategorie hodnoty, důvody oce-

ňování podniku a postup při oceňování podniku. Druhá kapitola je

zaměřena na teoretické vymezení strategické analýzy podniku, tedy

zejména analýzy makroprostředí a mikroprostředí. Třetí kapitol pak

teoreticky vymezuje finanční analýzu a finanční plán podniku.

Čtvrtá kapitola je věnována samotné problematice stanovení hodnoty

podniku, je zde uvedeno jaké metody se při oceňování podniku pou-

žívají, a dále je pojednáno o stanovení diskontní míry.

Praktická část je tvořena pěti kapitolami a začíná kapitolou pá-

tou. V páté kapitole je představena společnost EKOSPOL, jejíž hod-

nota je v této práci stanovována. EKOSPOL je v České republice

známým developerem, který se věnuje výstavbě a následnému prodeji

nemovitostí, zejména bytů. Existuje od roku 1992 a má právní formu

akciové společnosti. S ohledem na rozsah výstavby, kterou je možné

běžně vidět například v Praze, lze očekávat, že hodnota společnos-

ti rozhodně nebude zanedbatelná, nicméně z pohledu případného zá-
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jemce o nákup akcií této společnosti je více než žádoucí ji určit

s co nejvyšší přesností.

V šesté kapitole je pak realizována strategické analýza společnos-

ti, která sestává z PEST analýzy, SWOT analýzy a Porterova modelu

pěti sil, který analyzuje konkurenci. Sedmá kapitola je věnována

finanční analýze společnosti, která sestává z analýzy účetních po-

stupů, vertikální analýzy účetních výkazů, horizontální analýza

účetních výkazů, dále z analýzy poměrových ukazatelů. Osmá kapito-

la je pak věnována finančnímu plánu. Rozebrán je zde plán výkazů

zisku a ztrát, plán rozvahy a následně je provedena finanční ana-

lýza tohoto plánu.

Stěžejní kapitolou této práce je rovněž devátá kapitola, kde je

realizováno samotné ocenění podniku EKOSPOL. V této kapitole do-

chází ke stanovení diskontní míry (WACC), je také zhodnocen povoz-

ně nutný investovaný kapitál a následně je provedeno ocenění meto-

dou diskontního cash flow, a to za pomocí FCFF. Poslední část této

kapitoly je věnována výsledkům a závěrům ocenění společnosti EKO-

SPOL.

Přínosem práce by mělo být sestavení materiálu, který umožní zá-

jemcům rozhodnout o nákupu akcií společnosti. Práce by tedy měla

být cenným zdrojem informací o hodnotě podniku pro potenciální ak-

cionáře, hodnotu však může mít i pro další subjekty na trhu napří-

klad z hlediska srovnání podobných podniků se společností EKOSPOL.

Vzhledem k tomu, že stanovená hodnota podniku se v průběhu času

vyvíjí, může být hodnota zjištěná k červnu roku 2017 v této práci

přínosem i pro samotný EKOSPOL jako informace o úhlu pohledu na

hodnotu ze strany případných externích investorů.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Potřeba oceňování podniku se ve větší míře vyskytla v souvislosti

s transformací české ekonomiky po roce 1989.1 S oceňováním podniku

pak souvisí některé pojmy, které je třeba vymezit, aby Mezi zá-

kladní pojmy, které je pro účely této práce potřeba vymezit patří

zejména: podnik, hodnota podniku a kategorie hodnoty.

1.1 Podnik a jeho vymezení

Podnik je možné vymezit hned z několika různých hledisek. Předně

z právního hlediska v současnosti nelze hovořit o podniku, ale ho-

voří se o obchodním závodu. Ta přitom ve své podstatě odpovídá to-

mu, jak byl do konce roku 2013 legislativou vymezován pojem pod-

nik. Pod obchodním závodem se tedy rozumí „organizovaný soubor

jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží provo-

zování jeho činnosti.“2 Jinak řečeno obchodní závod má každý pod-

nikatel, a to nezávisle na tom, zda podniká jako fyzická osoba ne-

bo jako právnická osoba. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

upravuje rovněž vyvratitelnou právní domněnku, že obchodní závod

tvoří vše, co zpravidla slouží jeho provozu.3

Na vymezení podniku lze však nahlížet i z hlediska jiných oborů,

než je právo. Například z hlediska ekonomického a technického lze

pak konstatovat, že podnik je vlastně technicko-ekonomicko-

sociální soustavou, ve které jsou využívány lidské kapacity, tech-

nické prostředky a informační technologie. Je v něm také realizo-

vána určitá ekonomická aktivita, která má podobu podnikatelské

činnosti. Cílem podnikatelské činnosti, kterou tato soustava pro-

vozuje, je generování zisku. Ten je generován propojením technic-

kých a organizačních procesů takovým způsobem, aby výsledkem bylo

chování podniku, které má podobu vzniklých produktů či služeb,

které podnik nabízí svým zákazníkům. Výše uvedená definice stejně

jako právní definice obchodního závodu není závislá ani na právní

formě podnikání ani na způsobu financování ekonomických aktivit.4

1 KISLINGEROVÁ, Eva. Oceňování podniku. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: C.H.

Beck, 2001. C.H. Beck pro praxi. ISBN 8071795291, s. 1.
2 NOVOTNÝ, Petr. Nový občanský zákoník. Praha: Grada, 2014. Právo pro každého

(Grada). ISBN 978-80-247-5166-5, s. 16.
3 NOVOTNÝ, Petr. Nový občanský zákoník. Praha: Grada, 2014. Právo pro každého

(Grada). ISBN 978-80-247-5166-5, s. 16.
4 JANÍČEK, Přemysl a Jiří MAREK. Expertní inženýrství v systémovém pojetí. Praha:


[…]


B.III.7 Stát - daňové závazky a dotace 23 647 37 284 31 173 10 790 10 790

B.III.8 Krátkodobé přijaté zálohy 7 157 4 611 12 572 17 622 17 622

B.III.9 Vydané dluhopisy – – – – –

B.III.10 Dohadné účty pasivní 1 598 1 719 967 239 239

B.III.11 Jiné závazky 2 200 5 502 471 7 7

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci – – – – –

B.IV.1 Bankovní úvěry dlouhodobé – – – – –

B.IV.2 Krátkodobé bankovní úvěry – – – – –

B.IV.3 Krátkodobé finanční výpomoci – – – – –

C.I Časové rozlišení 373 259 984 164 615 996 350 802 350 802

C.I.1 Výdaje příštích období 5 302 3 774 2 616 1 400 1 400

C.I.2 Výnosy příštích období 367 957 980 390 613 380 349 402 349 402
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Příloha č. 2: Výkaz zisku a ztrát

společnosti EKOSPOL a.s.

Měna a nominace tis. Kč 2012 2013 2014 2015 2016

I

Tržby za prodej zboží – – 155 68 136

A

Náklady vynaložené na prodané zboží – – 131 34 69

+ Obchodní marže – – 24 34 67

II

Výkony 288 817 556 012 665 125 172 140 344 280

II 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 229 461 428 534 692 948 222 802 445 603

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 59 356 127 478 (27 823) (50 662) (101 323)

3. Aktivace – – – – –

B.

Výkonová spotřeba 240 819 474 809 564 096 102 298 204 597

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 2 106 2 572 2 238 738 1 477

2. Služby 238 713 472 237 561 858 101 560 203 120

+

Přidaná hodnota 47 998 81 203 101 053 69 875 139 751

C.

Osobní náklady 36 457 58 337 60 124 33 890 67 781

C.

1. Mzdové náklady 27 130 43 390 44 552 25 170 50 341

2.

Odměny členům orgánů společnosti a druž-
stva – – – – –

3.

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění 8 945 14 364 14 869 8 385 16 771

4. Ostatní náklady – – – – –

5. Sociální náklady 382 583 703 335 669

D.

Daně a poplatky 3 692 10 445 4 131 1 305 2 610

E.

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku 303 609 843 417 834

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a mate-
riálu 95 101 175 668 311 855 63 621 127 241

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 95 101 175 668 311 855 63 621 127 241

2. Tržby z prodeje materiálu – – – – –

F.

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého ma-
jetku a materiálu 19 933 46 692 81 089 18 017 36 034

F.

1.

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku 19 933 46 692 81 089 18 017 36 034

2. Prodaný materiál – – – – –

G.

Změna stavu rezerv,opr.pol. v
prov.ob.,kompl.nákladů příšt.obd 1 228 (1 582) (9 960) 150 300

IV

Ostatní provozní výnosy 237 697 (9 058) 240 481

H.

Ostatní provozní náklady (503) 1 437 625 2 550 5 099

V.

Převod provozních výnosů – – – – –

I.

Převod provozních nákladů – – – – –

* Provozní výsledek hospodaření 82 226 141 630 266 998 77 407 154 815

VI

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů – – – – –

J.

Prodané cenné papíry a podíly – – – – –

VII

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku – – – – –

VII 1.

Výnosy z podílů ovlád.a řízen.osob. a v
úč.jedn.pod podst.vliv – – – – –
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2. Výnosy z ostatních dl. Cenných papírů – – – – –

3. Výnosy z ostatního dl. Fin majetku – – – – –

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 1 394 376 – –

K.

Náklady z finančního majetku – – – – –

IX

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů – – – – –

L.

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů – – – – –

M.

Změna stavu rezerv a oprav. položek ve finanční
oblasti (+/-) – – – – –

X

Výnosové úroky 2 206 2 527 4 472 1 329 2 658

N.

Nákladové úroky 10 702 42 136 42 156 21 081 42 162

XI

Ostatní finanční výnosy – – – – –

O.

Ostatní finanční náklady 49 41 31 13 25

XII

Převod finančních výnosů – – – – –

P

Převod finančních nákladů – – – – –

*

Finanční výsledek hospodaření (7 151) (39 274) (37 715) (19 765) (39 529)

Q.

Daň z příjmů za běžnou činnost 14 748 19 719 42 130 10 997 21 994

1

Daň z příjmů za běžnou činnost - splatná 14 765 19 667 42 830 10 916 21 833

2

Daň z příjmů za běžnou činnost - odložená (17) 52 (700) 81 161

**

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 60 327 82 637 187 153 46 646 93 291

XIII. Mimořádné výnosy – – – –

R.

Mimořádné náklady – – – – –

S.

Daň z příjmů z mimořádné činnosti – – – – –

S.

1. splatná – – – – –

2. odložená – – – – –

*

Mimořádný výsledek hospodaření – – – – –

T.

Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům (+/-) – – – – –

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 60 327 82 637 187 153 46 646 93 291

**** Hospodářský výsledek před zdaněním 75 075 102 356 229 283 57 643 115 285