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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty společnosti EKOSPOL a.s.
Jméno autora: ANNA KIIASHKO
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Irena Jindřichovská
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání je středně až více náročné.

Vložte komentář. Náročnost spočívá ve znalosti prostředí a metodologických aplikací

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.Bylo velmi dobře splněno studentka při analýze firmy a jejím ocenění šla do značných
podrobností. Práce je logicky zpracovaná a ocenění je provedeno korektně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentářStudentka zvolila správný způsob oceňování přes charakteristiku makro a mikro prostředí
pest analýzu a finanční analýzu. Následně se zabývá finančním plánem a samotným oceněním podniku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Vložte komentář.Odborná úroveň je vysoká

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář.Je vysoká práce je napsaná dobrou češtinou a dobře se čte. Práce je dosti rozsáhlá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.Citace jsou správné a podle normy. Studentka používá především knihy jako zdrojové
odborné publikace. Jejich výběr je dobrý, pokud jde o českou literaturu. Zahraniční prameny nejsou
uvedeny Citace jsou uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je dobře zpracovaná a odpovídá standardům kladeným na diplomové práce. Praktické výstupy jsou
použitelné při oceňování podniku v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky
Jakou roli hraje při oceňování podniku makroekonomická analýza a analýza odvětví.
Jak se projevila ve vašem oceňování nedávná celosvětová finanční krize a následné oživení.
Jakým způsobem přistupujete k formulaci budoucího vývoje činnosti podniku a k odhadům jeho
prosperity?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.

Předloženou práci hodnotím po uspokojivém zodpovězení uvedených otázek stupněm Výborně -

Datum: 11.9.2017 Podpis: